SỞ Y TẾ QUẢNG BÌNH

BỆNH VIỆN ĐKKV

BẮC QUẢNG BÌNH

Số:        /BV

V/v chấn chỉnh công tác khám chữa

bệnh BHYT, tránh xuất toán BHYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đồn, ngày 26 tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện

 Vừa qua, Bệnh viện và cơ quan Bảo hiểm xã hội thị xã Ba Đồn đã thực hiện

thẩm định và quyết toán chi phí khám chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế (BHYT) quý

IV năm 2024 và cả năm 2024. Qua đợt quyết toán, Bệnh viện nhận thấy có một số

vấn đề tồn tại gây thất thoát, lãng phí nguồn kinh phí của đơn vị, các khoa phòng

cần phải chấn chỉnh, khắc phục ngay.

I. Tình hình chung về công tác KCB BHYT năm 2024:

1. Chi phí KCB BHYT được đưa vào quyết toán:

Bảng 1

Nội dung Quý IV (VNĐ) Năm 2024 (VNĐ)

Ngoại trú 5.695.836.352 22.433.625.673

Nội trú 16.994.761.817 64.175.310.582

Tổng cộng 22.690.598.170 86.608.936.255

2. Chi phí KCB BHYT không đưa vào thanh toán:

Bảng 2

Nội dung Quý IV (VNĐ) Năm 2024 (VNĐ)

Xuất toán 85.287.723 213.963.537

Chi phí KCB BHYT không xem xét thanh toán từ nguồn quỹ BHYT với tổng

số tiền là: 85.287.723 đồng. Trong đó:

Bảng 3

STT Nội dung Số tiền (VNĐ)

1 Số lỗi xuất toán 30

2

Chuyên đề xuất toán nhiều tiền nhất: Thanh toán tiền

giường vượt quá số lượng được cấp có thẩm quyền phê

duyệt tại thời điểm cấp GPHĐ hoặc điều chỉnh GPHĐ

không đúng quy định

30.477.338

(chiếm 35,7%)

3
Chuyên đề xuất toán nhiều tiền thứ 2: Xuất toán giám

định tự động
17.009.814

(chiếm 19,9%)

4
Chuyên đề xuất toán nhiều tiền thứ 3: Chỉ định xét

nghiệm HbA1C không đúng quy định Thông tư 35

8.905.800

(chiếm 10,5%)

3. Một số chuyên đề xuất toán hay lặp lại:

 Một số chuyên đề hay bị xuất toán trong 3 quý đầu năm 2024, mặc dù đã có

thông báo, báo cáo nhắc nhở, nhưng vẫn lặp lại trong quý IV/2024. Và đây cũng là

các lỗi xuất toán mà chúng ta mất tiền hoàn toàn, vì đã tốn vật tư, hóa chất để thực

hiện kỹ thuật, thuốc đã được sử dụng hoặc cấp phát cho bệnh nhân. Thêm nữa, có

một số lỗi xuất toán lặp lại với số tiền tăng hơn so với quý trước nữa. Cụ thể:

Bảng 4

TT Nội dung Quý I Quý II Quý III Quý IV

1

Định nhóm máu hệ Rh(D)-ABO

không phẩu thuật, không truyền

máu.

1.581.800 1.227.710   1.004.070

2
Chỉ định xét nghiệm HbA1C

không đúng quy định Thông tư 35
3.666.900 1.713.600  5.074.500 8.905.800

3

Điều trị tủy răng nhưng không

chụp Xquang ống tủy để xác định

hệ thống ống tủy.

690.000   448.000 2.794.000

4

Khám vào thứ 7, chủ nhật, các

ngày nghỉ lễ, tết chưa đúng theo

hợp đồng KCB BHYT đã ký kết

giữa cơ quan BHXH và cơ sở

KCB

105.800   8.643.280

5

Thanh toán thuốc Diclofenac

không đúng điều kiện chỉ định

theo nội dung tại Phụ lục III Công

văn số 5749/QLD-ĐK ngày

909.135 372.020 471.700 1.312.101

27/4/2017 của Cục Quản lý Dược

về cập nhật hướng dẫn

6

Thanh toán thuốc Bidilucil không

đúng chỉ định tại tờ hướng dẫn sử

dụng.

  2.981.200 5.208.400

7

Thanh toán các thuốc chứa hoạt

chất "Omeprazol; Esomeprazol;

Pantoprazol; Rabeprazol không

đúng quy định tại Thông tư số

20/2022/TT-BYT

14.142.609 8.325.642 3.623.483 533.106

8

Thanh toán thuốc

Alphachymotrypsin chỉ định sử

dụng không đúng quy định Thông

tư số 20/2022/TT-BYT

 1.184.025 254.754

 Tổng cộng

  28.655.511

II. Phân tích các nội dung xuất toán theo các khoa:

Dựa trên các file XML của hệ thống giám định BHYT gửi về, phòng KHTH

đã thống kê như sau:

1. Một số lỗi xuất toán liên quan thuốc:

Các thuốc bị xuất toán là vì chỉ định không đúng với quy định của Thông tư

20/2022/TT-BYT, hoặc không đúng theo các công văn cập nhật hướng dẫn sử dụng

của Bộ Y tế hoặc không đúng theo tờ hướng dẫn sử dụng thuốc... Các thuốc bị xuất

toán trong quý IV cũng từng bị xuất toán trong 3 quý đầu năm, cụ thể như sau:

Bảng 5

STT
Tên thuốc bị xuất

toán

Khoa lâm sàng

Tổng

cộng

Các

buồng

khám

ngoại

trú

Khoa

CC,

HSTC-

CĐ

Khoa

Ngoại

TH

Khoa

Nội TM-

LK

Khoa

Nội TH

Khoa

Phụ

sản

Khoa

LCK

Khoa

TN

1
Thuốc

Alphachymotrypsin
155.877  91.518    7.359  254.754

2

Thuốc chứa hoạt chất

"Omeprazol mã chi

phí (40.677);

Esomeprazol mã chi

phí (40.678);

Pantoprazol mã chi

phí (40.679);

Rabeprazol mã chi

phí (40.680)

86.228

16.800

112.055

56.700

147.000

114.324

533.107

3 Thuốc Bidilucil     4.419.600 788.800    5.208.400

4 Thuốc Diclofenac   431.292 8.900  871.909    1.312.101

Tổng cộng 242.105 431.292 117.218 4.531.655 1.717.409 147.000 7.359 114.324 7.308.362

2. Một số lỗi xuất toán liên quan kỹ thuật:

Bảng 6

ST

T

Nội dung xuất

toán

Khoa lâm sàng

Tổng
Buồng

khám

ngoại

trú

Khoa

CC-

HSTC,

CĐ

Khoa

Ngoại

TH

Khoa

Nhi

Khoa

Nội TM-

LK

Khoa

Nội TH

Khoa

Phụ

sản

Khoa

LCK

Khoa

TN

Khoa

khám

bệnh

1

Định nhóm máu

hệ Rh(D)-ABO

không phẩu

thuật, không

truyền máu.

32.000 530.670      72.200 220.000 57.760 33.680   57.760   1.004.070

2

Chỉ định xét

nghiệm HbA1C

không đúng quy

định Thông tư

35.

5.405.70

0
712.200 652.800 0 1.601.400 288.900 81.600 0 163.200 0 8.905.800

3

Điều trị tủy răng

nhưng không

chụp Xquang

ống tủy để xác

định hệ thống

ống tủy.

              2.794.000     2.794.000

4

Khám sức khỏe

tổng quát không

nằm trong phạm

vi thanh toán

BHYT.

262.500                   262.500

5

Các trường hợp

khám vào thứ 7,

chủ nhật, các

ngày nghỉ tết, lễ

chưa đúng theo

hợp đồng KCB

BHYT đã ký kết

giữa cơ quan

BHXH và cơ sở

KCB.

                  8.643.280 8.643.280

  Tổng tiền 5.700.200 1.242.870 652.800 72.200 1.821.400 346.660 115.280 2.794.000 220.960 8.643.280 21.609.650

* Tổng hợp:

Bảng 7

STT Khoa
Số tiền xuất

toán thuốc

Số tiền xuất

toán DVKT
Tổng cộng

1 Buồng khám ngoại trú 242.105 5.700.200 5.942.305

2 Khoa CC-HSTC, CĐ  431.292 1.242.870 1.674.162

3 Khoa Ngoại TH 117.218 652.800 770.018

4 Khoa Nhi   72.200 72.200

5 Khoa Nội TM-LK  4.531.655 1.821.400 6.353.055

6 Khoa Nội TH 1.717.409 346.660 2.064.069

7 Khoa Phụ sản 147.000 115.280 262.280

8 Khoa LCK  7.359 2.794.000 2.801.359

9 Khoa TN 114.324 220.960 335.284

10 Khoa khám bệnh   8.643.280 8.643.280

 Tổng cộng 7.308.362 21.609.650 28.918.012

(Các file XML của các bệnh án bị lỗi xuất toán theo các khoa sẽ được đưa

lên trang thông tin nội bộ để các khoa tiện xem lại).

III. Biện pháp khắc phục:

Nhằm thực hiện đúng chuyên môn của công tác khám chữa bệnh, cũng như

giảm thiểu tổn thất do xuất toán BHYT, Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng

Bình yêu cầu:

- Các khoa lâm sàng xem xét kỹ báo cáo và nhắc nhở, chấn chỉnh khoa

mình, để thời gian tới không lặp lại các lỗi xuất toán BHYT này. Đồng thời, yêu

cầu các cán bộ, nhân viên y tế cần nắm chắc tài liệu chuyên môn, thông tư, hướng

dẫn của Bộ Y tế để chỉ định dịch vụ kỹ thuật, thuốc đúng quy định, tránh bị xuất

toán BHYT trong thời gian tới.

- Phòng Kế hoạch tổng hợp thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác khám

chữa bệnh của các khoa; tập huấn, thông báo các thông tư, quy định mới của Bộ Y

tế; phối hợp với cơ quan giám định BHYT để theo dõi các cảnh báo, số liệu gửi về,

hỗ trợ các khoa đẩy lại dữ liệu đúng và tham mưu lãnh đạo bệnh viện các văn bản

nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời.

- Phòng Quản lý chất lượng & Công tác xã hội thực hiện đúng khi nhập dữ

liệu thủ tục hành chính ban đầu để tránh các lỗi xuất toán thủ tục hành chính như

thông tin thẻ BHYT không đúng dữ liệu thẻ, bệnh nhân mượn thẻ BHYT, xuất

toán tự động (sai mức hưởng, sai giới tính...) ...

- Khoa Dược nhập thông tin thuốc, vật tư y tế theo đúng định dạng dữ liệu

BHYT yêu cầu, để tránh hồ sơ bệnh án bị lỗi, phải đẩy lại lên cổng giám định

BHYT. Đồng thời thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các khoa lâm sàng chỉ định

thuốc đúng quy định, nhất là các thuốc có điều kiện, tỷ lệ thanh toán và các thuốc

hay bị lỗi xuất toán trong thời gian vừa qua.

- Các khoa, phòng khác tiếp tục phối hợp, hỗ trợ trong công tác tổ chức thực

hiện khám chữa bệnh BHYT.

Từ năm 2025, việc thực hiện công tác khám chữa bệnh BHYT sẽ đưa vào

một trong các tiêu chí thi đua khen thưởng cuối năm. Nếu khoa/phòng/cá nhân nào

để xảy ra lỗi xuất toán BHYT thì sẽ trừ tiền thưởng cuối năm của khoa/phòng/cá

nhân đó.

Giám đốc Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình yêu cầu các khoa,

phòng nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;

- Các khoa, phòng;

- Lưu: VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Viết Thái

		2025-03-26T15:49:56+0700

		benhviendkkvbqb.syt@quangbinh.gov.vn
	2025-03-26T16:38:26+0700

		2025-03-26T16:38:57+0700